
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

 КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

БАЛТАСИНСКОГО РАЙОННОГО 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»  

     «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛТАЧ РАЙОН БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ» МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
      Ленина ул., д. 63; п.г.т. Балтаси, 422250                                         Ленин ур., 63 нчы йорт, Балтач бистәсе, 422250 

 

Тел.: (84368) 2-54-31, факс: 2-61-13. E-mail: roo_baltasi@rambler.ru, www.baltasi.tatarstan.ru 

 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

  __________                        пгт Балтаси                          № _____________ 

 

 

О проведении акции «Марш парков – 2023» 
 

На основании письма Государственного комитета Республики Татарстан по 

биологическим ресурсам  от 06 апреля 2023г. №109-од  «О проведении акции 

«Марш парков - 2023», и на основании плана работы МКУ «Управление 

образования БРИК» на 2022-20   23 учебный год 

приказываю: 

1. Всем ОУ принять участие в акции «Марш парков – 2023» 

2. Конкурсные работы согласно Положению (Приложение 1) отправить в 

МБУДО «ЦВР» Бариевой Р.Р. до 16 мая 2023 года.  

3. Ответственным назначить Бариеву Р.Р. – методиста МБУДО «ЦВР». 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за Абдрахмановой Р.Р., 

заместителем начальника МКУ «Управление образования БРИК РТ». 
 

 

 

Приложение: на 3 л, в 1 экз. 

 

 
 

Начальник МКУ 

«Управление образования 

Балтасинского районного 

исполнительного комитета»                                                         Р.К.Мухарлямов 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:roo_baltasi@rambler.ru
http://www.baltasi.tatarstan.ru/


Приложение 1 

 

Конкурс «Марш парков-2023»  

 

1. Конкурс детского художественного творчества  

«Мир заповедной природы» 

 

В 2023 году в рамках Международной акции «Марш парков-2023» Комитет 

объявляет Республиканский этап традиционного конкурса детского 

художественного творчества «Мир заповедной природы», темой которого станет 

«Обитатели природных экосистем» (далее - конкурс рисунков). 

Мы предлагаем участникам выбрать какую-либо природную экосистему и 

изучить особенности обитающих в ней животных и растений, узнать, что 

необычного и интересного есть именно в ее живых обитателях, в их образе жизни, 

их приспособлениях к условиям обитания, способах питания или защиты от 

опасностей и т.д.. Вы можете передать в рисунке любой сюжет – обитателя или 

обитателей рек, степей, лесов; редкие виды или доминирующие; взаимоотношения 

животных с окружающим миром и человеком. Рисунок, включающий десятки 

элементов, или изображающий одного обитателя – решать вам.  

От участников конкурса требуется понимание – кого и где он изображает и 

написать об этом на обороте рисунка. 

Более глубокое экологическое и биологическое понимание, которое можно 

отразить как на самом рисунке, так и в прилагаемом к нему кратком тексте, будет 

поощряться дополнительными баллами. 

 

Участники конкурса: 

• учащиеся 1-11  

Работы будут оцениваться по возрастным категориям:  

- 1-4 класс,  

- 5-7 класс,  

- 9-11 класс. 

 

Требования к рисункам: 

• рисунок должен соответствовать заявленной тематике конкурса и 

иметь название; 

• рисунок должен быть самостоятельной работой учащегося; 

• рисунок должен быть оригинальным (т.е. не являться копией какого-

либо изображения); 

• размер листа - не более 30x40 см (формат АЗ); 

• рисунки в электронном виде не принимаются; 

• название рисунка и сведения об авторе указываются (приклеиваются) 

только на обороте (!) рисунка либо приклеиваются с обратной стороны так в 

следующем виде: 

 

 



 

Сведения об авторе рисунка: 

Название рисунка  

Имя и фамилия автора  

Возраст   

Класс  

Имя и фамилия руководителя  

Город или посѐлок, где живѐт ребѐнок 

(с указанием муниципального района) 

 

Наименование образовательного 

учреждение 

 

Заказник, от которого отправлена работа ГПКЗ «Балтасинский» 

Организация, от которой работа 

отправлена в ЦОДП – заповедник, парк 

или др. 

Государственный комитет 

по Республики Татарстан 

по биологическим 

ресурсам 

Год 2023 

 

Внимание! При оценке работ учитываются самостоятельность и качество 

исполнения, соответствие теме. Самостоятельность выполнения работы - один из 

главных критериев оценки рисунков. 

Итоги конкурса и награждение 

1. Подведение итогов осуществляется конкурсной комиссией в составе 

сотрудников ГПКЗ «Балтасинский» и сотрудников МБУДО «ЦВР». Комиссия 

имеет право отклонить работы, не соответствующие требованиям. 

2. Решение конкурсной комиссии окончательное и пересмотру не подлежит. 

3. Работы, предоставленные на конкурс, не возвращаются (!). 

4. Работы на муниципальный этап принести до 16 мая 2023 года в 

МБУДО «ЦВР» Бариевой Р.Р. (!!!) 

5. По итогам муниципального этапа конкурса определяются победители в 

каждой возрастной группе и награждаются дипломами. Затем лучшие работы 

будут отправлены на республиканский этап. 

6. По итогам республиканского этапа конкурса определяются победители в 

каждой возрастной группе и присваиваются 1-е, 2-е,3-е места и места зрительской 

симпатии. Победители и призѐры конкурса награждаются грамотами и памятными 

подарками. 

7. Итоги конкурса республиканского этапа  и работы, получившие призовые 

места, будут размещены на официальном сайте Госкомитета http://ojm.tatarstan.ru/, 

а также могут быть использованы при издании полиграфической, сувенирной 

продукции, на выставках в рамках ведения эколого-просветительской 

деятельности. 

 

 

http://ojm.tatarstan.ru/


2. Конкурс экологических десантов «Мы чистим мир»  

 

Участники: 

Возраст участников не ограничен. 

Требования: 

• на конкурс принимаются отчеты о проведении экологических десантов - 

уборка особо охраняемых природных территорий (далее ООПТ), территорий 

парков и аллей, береговых линий водных объектов, а также других природных 

территорий, посадка растений и деревьев, изготовление и установка искусственных 

гнездований, благоустройство ООПТ и прочее улучшение природной территории 

нашего родного края; 

• в текстовом файле необходимо рассказать, что побудило вас к проведению 

экологического десанта, какой вклад будет внесен, значимость таких акций; 

• обязательно наличие информации места, даты проведения, об участниках 

экологического десанта, их возраст, ФИО и должность руководителя, название 

образовательного учреждения. Обязательно приложение фотоматериала в 

количестве 2 шт. (до и после проведения мероприятия); 

• отдельно письменные отчеты и отдельно фотоотчеты на конкурс не 

принимаются; 

• в конкурсе не участвуют отчеты обустройства частной территории 

(внутридомовая территория, дачный участок, участки образовательных 

учреждений, и иных организаций и т.д.); 

• фотографии должны быть хорошего качества - четкие, без смазанных 

элементов, в хорошем разрешении; 

• фотографии не должны содержать каких-либо подписей, логотипов и 

рамочек. Не приветствуется обработка снимков в графическом редакторе, 

уничтожающая сходство с оригиналом; 

• главные критерии оценки - масштабность и результат проведенных 

мероприятий. 

• Отчеты нужно будет прислать до 16 мая 2023г. на электронную почту 

МБУДО «ЦВР» cvrblt@mail.ru Бариевой Р.Р. с пометкой «Отчет. Марш парков – 

2023» 

• Победители муниципального этапа будут награждены дипломами. Лучшие 

отчеты будут отправлены на республиканский этап. 

• Победители республиканского этапа данного конкурса получат грамоты, 

благодарственные письма и памятные призы 

 

 

 

mailto:cvrblt@mail.ru

